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Anotace

Téma bakalářské práce je pohyb městskou krajinou. Práce se skládá ze dvou částí,

praktické a teoretické. Praktická část je tvořena sedmi obrazy formátu 100x130 cm a

řadou skic. Skicovní materiál dokládá vývoj práce. Postup, jak jsem došla k finálním

obrazům. Teoretická část sleduje vývoj vlastní tvorby, inspirační zdroje, techniku malby a

kapitolu, která se zabývá zobrazením městské krajiny v českém výtvarném umění 20.

století. Text bakalářské práce jsem dále doplnila o kapitolu, která se věnuje složkám

výtvarného zážitku. V závěru se věnuji podrobnému popisu jednotlivých děl.

Annotation

The subject of thesis is the movement of the urban landscape. The work consists of two

parts, theoretical and practical. The practical part consists of seven paintings size 100x130

cm and a series of sketches. Sketch fees material illustrates the development work. The

procedure, as I came to the final images. The theoretical part describes the development

of their own making, sources of inspiration, techniques of painting and the chapter that

deals with the display of the urban landscape in Czech fine art of the 20th century. The

text work I also added a chapter dedicated folders artistic experience. I detailed

descriptions of individual works and how they interact with each other in the end.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z touhy na chvíli se zastavit a pokusit se

vnímat krásy městské krajiny. Každý den míjím spoustu historických budov, temných

zákoutí starých domů nebo moderních staveb. Kolem toho všeho procházím a vnímám jen

funkci konkrétních objektů. Proto jsem se chtěla na chvíli zastavit a podívat se na

městskou krajinu z jiného úhlu. V dnešní době, kdy každý jen někam spěchá, zapomínáme,

kolik krásy nám město nabízí. Není to jen nabídka práce, služeb nebo spousta obchodů. Je

to rozmanitá architektura, která vypráví svůj vlastní příběh. Příběhy domů a lidí, kteří zde

žili před námi.

Zpočátku jsem přemýšlela jak toto téma zpracovat. Nejprve jsem zvažovala

poválečné období, kdy byla spousta měst zasažena válkou, spousta krásných budov byla

zničena, stejně tak jako spousta lidských životů. Přemýšlela jsem o tom, co jsem četla.

Erich Maria Remarque, Otta Pavel a jejich knihy o lidském utrpení a životním údělu.

Nakonec jsem od této myšlenky ustoupila, protože toto období bylo již tolikrát

zpracováno, ať ve filmu, v knihách nebo na malířském plátně. Navíc si myslím, že mi

nepřísluší vyprávět o době, kterou jsem nezažila. Veškeré mé znalosti pochází z vyprávění

mojí prababičky, která válku zažila, z knih nebo dokumentárních pořadů a v neposlední

řadě z filmů. Vzpomínám, jak jsem vždy odsuzovala celý německý národ za to, co se stalo.

Nechápala jsem, proč se tenkrát tolik lidí přidalo k myšlence druhé světové války. Po

přečtení knihy Čas žít, čas umírat, která vypráví o osudu německého vojáka, který se vrací

z fronty do rodného domova nebo knihy Na západní frontě klid, jsem si uvědomila, že ne

všichni byli ve válce dobrovolně. Nevím, jak bych se zachovala já, být v té situaci, kdyby mi

šlo o holý život. Proto jsem od tohoto tématu opustila. Nevím jaký k tomu všemu

zaujmout postoj. Odsuzuji lidi, kteří tu dobu zesměšňují nebo popírají, ale to je asi vše, co

dokáži s čistým svědomím a jasným názorem říci.

Další téma, nad kterým jsem uvažovala, byla jakási sonda do světových metropolí.

Porovnat život v jednotlivých městech. Zamyslet se nad architekturou jednotlivých kultur.

Přemýšlet o rozdílných životních podmínkách v různých zemích. Snažit se vyzdvihnout to

nejpodstatnější. Jelikož velice ráda cestuji a vždy jsem byla fascinována architekturou

evropských zemí, bylo pro mě toto téma velice přitažlivé.
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Nakonec jsem se rozhodla jít úplně jinou cestou. Tou nejzákladnější. Přemýšlela jsem o

tom, k čemu mi jsou vlastně poznatky o architektuře evropských měst a vyzdvihování krás

budov, o kterých toho bylo už tolik napsáno. Budov, které byly již tolikrát zobrazeny na

plátně nebo na fotografiích. Proto jsem se rozhodla zůstat zde v Čechách. Zobrazit krásu

českých měst. Zachytit v obrazech útržky vzpomínek a náladu z cest po Čechách.

V jednotlivých kapitolách bych se chtěla zabývat tím, co mě v průběhu práce

ovlivnilo. Ať už se jedná o techniku malby nebo námět. Dále bych chtěla jednu kapitolu

věnovat technice malby akrylovými barvami. Také bych se ráda zmínila o podstatě

krajinomalby a jejích počátcích. Zvláštní kapitolu věnuji zobrazení městské krajiny českými

umělci 20. století. A nakonec bych ráda napsala pár myšlenek o jednotlivých obrazech a

samozřejmě také, jaký pocit z tvorby mám. Jestli se naplnila má očekávání a směr, kterým

jsem se chtěla ubírat.
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1. Inspirační zdroje

Za hlavní zdroj inspirace považuji Plzeň a můj život zde. V Plzni pouze studuji,

bydlím na malém městě. Město, ve kterém žiji znám, ale Plzní vždy jen prolétnu a jedu

zpět domů. Proto jsem se rozhodla, že se zastavím a budu se snažit vnímat zdejší

městskou krajinu. Chtěla jsem se však ve své malbě pokusit sdělit odlišnou náladu, kterou

mám, když jsem zde. Nechci předstírat, že se v Plzni cítím stejně jako ve městě, kde žiji

celý život. Pořád jsem zde host, a i když se budu snažit, nikdy toto město nebudu vidět

stejnýma očima jako to, ve kterém jsem vyrostla. Inspirací mi byly útržky vzpomínek, které

se mi vybaví, když zavřu oči a snažím se představit si, co jsem cestou do školy viděla.

Nepamatuji si do detailu, jak vypadá budova naproti škole, vím jen, že je na ní veliký

nápis. Nevím, jakou barvu mají zdi fakultní nemocnice na Borech, ale vím, že u vjezdu visí

cedule s červeným křížem. Tím jsem chtěla přiblížit mé myšlenkové pochody, během

tvorby jednotlivých kompozic. Nejedná se o dokumentární obrazy města, které se snaží

přesně kopírovat realitu. Ani jsem se nepokoušela kopírovat architekturu jednotlivých

domů. Mojí hlavní myšlenkou bylo ukázat, jak vidím město, ve kterém trávím spoustu

času. Přesněji řečeno, jak vidím toto město ve svých vzpomínkách. Dalšími inspiračními

zdroji mi byly fotografie. Konkrétně se jednalo o fotografie, které zachycují pavlačové

domy. Tyto domy se svými dvorky, arkádami nebo ochozy považuji za takový symbol

života ve městě. Ve městě, kde žiji, převažují klasické rodinné domy nebo panelové domy.

Proto jsem byla do jisté míry zaujata tímto typem staveb a rozhodla jsem se je zachytit ve

svých malbách. Vzpomínám si, když jsem poprvé byla na věži kostela sv. Bartoloměje, ze

kterého je nádherný výhled právě na tyto domy, které jsou kolem celého náměstí. Nikdy

mě nenapadlo, že se za zdmi budov kolem náměstí skrývá tolik malých dvorků, uliček

nebo malinkých zahrádek. Dalším zdrojem inspirace byli umělci 20. a 21. století, kteří

zobrazovali městskou krajinu a náladu té doby.
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1.1. Antonín Střížek

První autor, kterým jsem se nechala inspirovat, byl Antonín Střížek. Je mi blízký

hlavně v impulzu pro samotnou tvorbu. Tím impulzem je příběh. Ať už v podobě vlastních

vzpomínek nebo inspirací ze spatřené fotografie. K příběhu malíř zaujímá osobní postoj,

což je hlavní náplní jeho obrazů. O to jsem se snažila i já. Již v předchozí kapitole jsem

přiznala, že inspiračními zdroji nebyly pouze mé vzpomínky, ale byly to také fotografie, na

které jsem se snažila nějak reagovat. Jeho obrazy na mě působí velice harmonizujícím

dojmem. Obzvláště díla, která jsou namalována v tónech modré. V duchu mého tématu

práce se nesou například obrazy s názvem Město I nebo Noční město II. Oba obrazy na mě

působí velice klidným dojmem. Avšak něco ve mně vyvolává jisté napětí. Jedná se o

postavu muže. Postavu zahalenou do jakéhosi stínu. Možná je to strach, o koho se vlastně


[…]


bezpečných míst, kde se můžeme volně pohybovat. Další obraz bych označila za takový

snový. Snažila jsem se tento obraz namalovat, co nejvíce odlišný ve skladbě prostoru.

Chtěla jsem si na chvíli odpočinout od reality a zasnít se. Zavzpomínat na města, která

jsem v životě navštívila. Na něj navazuji obrazem, který se nese v podobném duchu, avšak

pomálu evokuje realitu. V dalším obraze jsem tvrdě dopadla na zem a vrátila se zpět do

reality. Architekturu jsem se snažila budovat z ostře řezaných bloků, v kontrastu mezi

bílou a tmavě fialovou. A nakonec v posledních dvou obrazech se vracíme opět do míst

pavlačových domů.

Celá série je v podstatě taková cesta nebo lépe řečeno obraz života ve městě.

Chvíli se nacházíme v centru všeho dění, uprostřed náměstí kde je spousta lidí. Poté

utečeme do zapadlé uličky, odkud se dostaneme na dvůr domu. Tam se na chvíli zasníme

a zavzpomínáme, kde všude jsme byli a vracíme se zpět do centra. Pořád dokola. Je to

v podstatě parafráze na každodenní stereotyp. V tomto případě na můj každodenní

stereotyp. Střídání míst, kde se cítím příjemně a míst, kde je ruch a spousta lidí. Každý

obraz jsem se snažila ladit do jiných barevných kombinací, a přesto podobných s obrazem,

který tomu předcházel. Při práci mě bavilo vymýšlet neexistující prostory a dávat je do

souvislostí s barevnou symbolikou.

Před samotnou tvorbou jsem hledala inspiraci ve fotografiích, které byly pořízeny v Plzni,

a také jsem se snažila pátrat ve vlastních vzpomínkách o tomto městě. V návrzích, které

předcházely finálním dílům, můžete pozorovat, jak se mé pojetí městské krajiny

proměňovalo. Zprvu jsem vůbec nevěděla jak toto téma uchopit. Malovala jsem město
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podle fotografií, které jsem pořídila já nebo někdo jiný. Toto období tvorby trvalo velice

dlouho. Z nějakého důvodu jsem nebyla schopná odrazit se a začít tvořit město podle

fantazie. Vedoucí mé práce mi při každé konzultaci říkal, abych netvořila pohlednice

z dovolené. Vytvořila jsem spoustu návrhů, které jsem ani nepoužila jako přílohu praktické

práce. Zlomilo se to až při samotné tvorbě finálních obrazů. Nevím, jestli to bylo tím

formátem nebo něčím jiným. Myslím si, že větší formát, dává větší volnost. Plochy působí

daleko velkoryseji než v návrzích. Do malby jsem se natolik ponořila, že jsem dokázala

pracovat několik hodin denně bez přestávky a nemohla se od obrazu doslova odtrhnout.

Vzpomínám si však na moment, kdy jsem tvořila obraz ve žlutých tónech a kontrastu

fialové. Barvy na mě působily tak nepříjemně, že jsem obraz musela vyřadit a nahradit

jiným. Bylo to zvláštní, protože fialovou a žlutou barvu mám ráda, ale společně mi to

nějak nefungovalo. Další zajímavý moment nastal tehdy, když jsem se snažila v prvním

obraze o dynamické, rychlé tahy štětce. Opět jsem zjistila, že mi tento styl nesedí.

V dalších obrazech jsem začala mít tendence barevné skvrny uspořádávat do ostrých

bloků. Jedinou výjimkou byl obraz č. 3., kde jemné linie podporují pocit snovosti.

Každopádně první obraz jsem nakonec upravila, aby nějakým způsobem korespondoval

s obrazy následujícími. V některých momentech jsem plochy obrazu ponechala, tak jak

byly. Připomnělo mi to právě obraz č. 3. Z nějakého důvodu jsem neustále hledala

v obrazech podobné znaky a momenty, kdy se všechny obrazy vzájemně ovlivňují nebo na

sebe reagují.

Téma městské krajiny mi přijde velice zajímavé a rozmanité. V úvodu jsem zmínila

důvody, proč jsem si toto téma zvolila. Myslím si, že tyto důvody, byly splněny, alespoň

z mého pohledu. Občas jsem se sice ztratila, ale díky zkušenému vedení, jsem se zase

dokázala vrátit zpět a najet na správnou vlnu. Poté, co jsem se odrazila od startu a ujasnila

si, co vlastně chci svými obrazy říci, šlo všechno tak, jak jsem si představovala. Občas jsem

měla horší chvilky, kdy jsem se zasekla na mrtvém bodě a nevěděla, jak dál pokračovat. To

však považuji za běžnou součást života, bez které by byl život příliš jednoduchý.
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Resumé

Finally, I would like to summarize the whole process of creation. In the

introduction, I described the various ways in which I wanted to go. I chose my own path in

the middle of the urban landscape. Full set of paintings is essentially based on my

imagination, or rather creating their own urban areas. I did not try the accurate

representation of reality and the creation of a postcard of the city. I tried a personal way

to express their feeling of the city. On the one hand, I create images that show the city as

something that affects me very oppressive impression and the other hand, urban corners

that we can provide peace of mind and security.

The whole series is basically such a path, or rather a picture of life in the city. For a

moment we are in the heart of the action. In the middle of the square, where are a lot of

people. Then we run into the hidden street where we get to the court house. There for a

while I stop and go back to the center. It is essentially a paraphrase of everyday

stereotype. In this case, this is my everyday stereotype. Every picture I tried to tune into

other color combinations, and similar to the image that preceded it.

The theme of the urban landscape seems to me very interesting and varied. In the

introduction I mentioned the reasons why I chose this topic. I think that the reasons were

totally satisfied. Sometimes I may have lost, but thanks to the experienced guidance, I

was again able to go back and roll on the right wave. After I bounced from the start and

clarify what I really want my pictures to say everything went the way I had imagined.
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