FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Pohyb městskou krajinou

Práci předložil(a) student(ka): Zdeňka Průchová

Studijní obor: Vizuelní kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): Doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.

1. Cíl práce

Autorka neurčuje cíl práce přesně – výrok „Téma bakalářské práce je pohyb městskou krajinou“ – nechává na pochybách, zda se náhodou nejedná o téma turistické. Reálný výsledek práce je soubor malířských prací na téma městského zátiší a pokus o jeho reflexi.

2. Obsahové zpracování

Soubor malířských prací je uznatelným výsledkem, nepostrádá stylovou jednotu v grafické formě, která barvu používá jenom k tonální diferencii – někde tento přístup vede k monotónnímu účinku, který je bližší spíše dobrému řemeslnému zpracování než uměleckému hledání.

Problematická je teoretická část, líčení subjektivních zážitků při vlastní tvorbě je na práci, která má mít pedagogický charakter, velmi málo.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výtvarná práce je řemeslně zvládnuta, teoretická ovšem postrádá zřetelnou metodiku. Zdůvodnění inspiračních zdrojů – u Střížka: „Jeho obrazy na mne působí harmonizujícím dojmem. Obzvláště díla, která jsou namalována v tónech modré.“ a o

řádku dále: „Oba obrazy na mne působí klidným dojmem“ je pro zdůvodnění motivace – s představou, že by je jako pedagog měla vysvětlit svým žáků – nedostatečné.

Kusé je i zpracování námětu města v českém výtvarném umění. To by mělo obsahovat nějaký metodický výsledek, který by motivoval žáky k uvědomění toho, co nového v nahlížení na město uvedení umělci či umělecké směry přinesly.

Když autorka vysvětluje složky výtvarného zážitku, není např. jasné, jaký vztah má výklad významové úrovně díla Campinově Zvěstování k výkladu významové úrovně jí zvoleného tématu.

4. Formální náležitosti

Stylistická úroveň je na úrovni výše uvedeného uvedení tématu, rušivě působí časté zdůvodnění zařazení kapitol volným rozhodnutím autorky: „Další kapitolu bych ráda věnovala vnímání barev.“ – s. 9 namísto věcného zdůvodnění takové kapitoly.

5. Stručný komentář hodnotitele

Jak již bylo uvedeno výše, autorka nemá jasnou představu ani o metodice, která by pedagogicky zdůvodnila výběr zvoleného tématu, ani o jeho historickém či umělecko-teoretickým zakotvení. Práci zachraňuje přijatelné výtvarné zpracování námětu, u něhož má autorka ovšem také potíže s jeho zdůvodněním.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Autorka by měla znova prověřit historické zdroje tématu, který si zvolila – např. romantický náhled na město, sociální pohled na město, civilní nahlížení na město (to jediné je v práci alespoň naznačeno), aby dokázala ještě jinak než subjektivně zdůvodnit svůj přístup k námětu.

7. Navrhovaná známka

Výtvarná práce odkazuje na lepší výsledek, ale vzhledem k nedostatečné, až katastrofální úrovni teoretického „doprovodu“ navrhuji známku **dobře**.

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.